
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

QUẬN KIẾN AN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 77/KH-UBND Kiến An, ngày 23 tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban  

Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm 

“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”  

trên địa bàn quận Kiến An 

 

Thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” (Sau đây gọi tắt là 

Chỉ thị số 15-CT/TU); Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 04/01/2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng. Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 

15-CT/TU với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

a) Thực hiện nghiêm, có hiệu quả nội dung Chỉ thị số 15-CT/TU; tập trung 

làm rõ những nội dung cơ bản, những điểm mới về công tác dân chủ theo 

phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ 

hưởng” trong tình hình mới; trong đó xác định rõ nội dung, nhiệm vụ chủ yếu 

để Ủy ban nhân dân quận, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận tập trung chỉ 

đạo và tổ chức thực hiện; tạo sự thống nhất về tư tưởng, nhận thức và hành động 

của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn quận.  

b) Phân công cụ thể, xác định rõ trách nhiệm và tiến độ thời gian triển khai 

các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 15-CT/TU trên các 

lĩnh vực của đời sống xã hội. 

2. Yêu cầu: 

a) Việc tổ chức triển khai phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, sâu 

rộng, hiệu quả, tránh hình thức, bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy, sự vào cuộc 

của chính quyền các cấp, sự tham gia phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội. 

b) Xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm thực hiện ngay các nội dung trong 

Chỉ thị số 15-CT/TU, gắn với triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

c) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU. 

d) Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này là một trong những tiêu chí để 
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đánh giá kết quả của các cơ quan, đơn vị; đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

quận xem xét, đánh giá người đứng đầu các cơ quan, đơn vị gắn với công tác thi 

đua, khen thưởng hàng năm.  

II. NỘI DUNG 

1. Về công tác quán triệt, thông tin, tuyên truyền 

a) Tổ chức quán triệt, thông tin, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 15-CT/TU. 

- Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các 

phường, các lực lượng vũ trang và các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn quận. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ. 

- Hình thức: Bằng hình thức phù hợp. 

- Thời gian thực hiện: Quý I và Quý II năm 2023. 

b) Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, hướng dẫn các phòng chuyên môn, đơn 

vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân các phường trên địa bàn quận tổ chức quán triệt, 

thông tin, tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 15-CT/TU tới cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quận. 

- Cổng thông tin điện tử quận mở chuyên trang, chuyên mục về việc thực 

hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, gắn với các gương điển hình, các mô hình mới trong 

triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên 

quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi 

bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để bảo đảm tính 

thống nhất, đồng bộ khi triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp. 

b) Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các 

phường, các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn quận. 

c) Thời gian hoàn thành: Tháng 6 năm 2023. 

3. Ban hành các văn bản nhằm cụ thể hóa phương châm “Dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”  

a) Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các 

phường, các lực lượng vũ trang và các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn quận. 

b) Thời gian hoàn thành: Trong năm 2023. 

4. Tổ chức các hình thức thực hiện dân chủ nhằm hiện thực hóa mục 

tiêu “Dân thụ hưởng” những thành quả trong phát triển kinh tế - xã hội và 

bảo đảm quốc phòng - an ninh 
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a) Cơ quan thực hiện: 

Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân các phường, 

các lực lượng vũ trang trên địa bàn quận xây dựng và tổ chức thực hiện Kế 

hoạch thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU gắn với đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, cải thiện rõ rệt đời sống vật chất và tinh thần 

cho Nhân dân, tạo sự chuyển biến đồng bộ trên các mặt “dân sinh, dân trí, dân 

quyền, dân chủ”, đưa dân chủ ở cơ sở trở thành động lực trực tiếp thúc đẩy phát 

triển. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, hiện thực hóa mục tiêu “Dân thụ 

hưởng” những thành quả trong phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc 

phòng - an ninh. 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp: Đề xuất xây dựng các cơ chế, 

chính sách thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách liên quan đến Nhân dân; triển khai các 

biện pháp, giải pháp và xây dựng các mô hình hướng tới phục vụ Nhân dân, để 

Nhân dân quận thực sự được thụ hưởng các chính sách của thành phố, của quận. 

- Các lực lượng vũ trang: Đổi mới nội dung, biện pháp, cách thức thực hiện 

dân chủ trong nội bộ cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu quả tổ chức hoạt động đối 

thoại trực tiếp giữa chỉ huy và cán bộ, chiến sĩ thuộc quyền, củng cố mối quan 

hệ đoàn kết, thống nhất trong nội bộ. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh; xây 

dựng phương pháp, tác phong dân chủ, nếp sống văn hóa, vì Nhân dân phục vụ 

cho cán bộ, chiến sĩ; thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc”, phát huy vai trò của Nhân dân tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, bảo vệ an ninh quốc gia.  

- Ủy ban nhân dân các phường xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch 

thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị. Định 

kỳ quý I hàng năm, Ủy ban nhân dân các phường phê duyệt Kế hoạch thực hiện 

dân chủ ở xã, phường, thị trấn, trong đó đảm bảo đầy đủ các nội dung “Dân biết, 

dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.  

b) Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ năm 2023 và các năm tiếp theo. 

5. Tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thi hành 

pháp luật về thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU 

a) Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ. 

b) Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các 

phường, các lực lượng vũ trang và các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn quận. 

c) Thời gian thực hiện: Hàng năm 

6. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức 

chính trị - xã hội 

a) Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các 

phường, các lực lượng vũ trang và các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn quận. 
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b) Nội dung phối hợp:  

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - 

xã hội thực hiện nghiêm Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-

QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã 

hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; quy định về việc 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; trong đó chú trọng giám sát việc tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống và nêu gương của người đứng đầu, cán bộ 

lãnh đạo, quản lý, cán bộ, đảng viên và công chức, viên chức trong hệ thống 

chính trị; phát huy vai trò và nâng cao chất lượng phản biện xã hội của Nhân 

dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức thành viên trong công tác 

xây dựng pháp luật và giám sát việc thực hiện pháp luật. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - 

xã hội thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở, thường 

xuyên theo dõi, giám sát việc thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, 

dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; đổi mới mạnh 

mẽ phương thức hoạt động, thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên; tuyên truyền, vận động, tập 

hợp Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về dân chủ, tự giác, chủ động thực hiện đúng, đầy đủ các quyền và nghĩa 

vụ của công dân.  

c) Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ năm 2023 và các năm tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các phường, 

các lực lượng vũ trang và các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn quận 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện thực tiễn của cơ 

quan, đơn vị và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận, xây dựng chương trình, kế 

hoạch triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 15-CT/TU, trong đó cụ thể hóa 

thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm 

tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” thành các quy chế, quy định về nội dung, 

hình thức, cơ chế thực hiện dân chủ ở cơ sở, trách nhiệm tổ chức thực hiện của 

các tổ chức, cá nhân nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, hiện thực hóa 

mục tiêu “Dân thụ hưởng” những thành quả trong phát triển kinh tế - xã hội và 

bảo đảm quốc phòng - an ninh của quận. 

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đặt ra, gắn 

với thực hiện hiệu quả Chương trình công tác và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội hàng năm của Ủy ban nhân dân quận, của cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức 

thực hiện Kế hoạch này; kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh những nơi làm chưa tốt.  
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- Chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vi phạm pháp luật về dân chủ ở cơ sở 

trong cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý do không kịp thời phát hiện, xử lý.  

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU, lồng ghép vào 

báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ 06 tháng và 01 năm của cơ quan, 

đơn vị, gửi về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân thành phố. 

2. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đổi mới, nâng cao 

hiệu quả công tác dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh thực hiện dân chủ trong các cơ 

quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp trên địa bàn quận thực hiện 

dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân 

giám sát, dân thụ hưởng”. 

- Theo dõi, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy 

ban nhân dân quận kết quả thực hiện, lồng ghép trong báo cáo kết quả thực hiện 

Quy chế dân chủ 06 tháng và 01 năm. 

3. Đề nghị Hội đồng nhân dân quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

quận và các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, Nhân 

dân tăng cường giám sát, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan trong hệ thống hành 

chính nhà nước trên địa bàn quận trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

này nhằm đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, 

dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị 

các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân thành quận (qua phòng Nội 

vụ) để xem xét, giải quyết theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- TTQU, TT HĐND quận; 

- CT, các PCT UBND quận; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận; 

- UBND 10 phường; 

- Lưu: VT, PNV. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN                                                                                                                                                         

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phong Doanh 
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